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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2019 for Associated Danish Ports A/S.

Koncernregnskabet og årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og kon-

cernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets og

koncernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for 2019.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredericia, den 24. marts 2020

Direktion      

Rune Dalgaard Rasmussen

adm. direktør

Bestyrelse      

Erik Jørgen Østergaard

formand

Jacob Bjerregaard Jørgensen

næstformand

Kaj Jacobsen Refslund

Jens Ellegaard Andersen Jens Christian Jørgensen Christian Herskind Jørgensen

Jesper Lykke Petersen

medarbejderrepræsentant

Lars Heider Nielsen

medarbejderrepræsentant

Lars Hansen

medarbejderrepræsentant
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Associated Danish Ports A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og

selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af koncernens og

selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019 i over-

ensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Associated Danish Ports A/S for regnskabsåret 1.

januar - 31. december 2019, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, her-

under anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for kon-

cernen (”regnskabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderlige-

re krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i

revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af koncer-

nen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderli-

gere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til

disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som

grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklu-

sion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbin-

delse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået

ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold

til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med

koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav.

Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende

billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kon-

trol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at

fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde

regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt

at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre

dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinforma-

tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion.

Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres

i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i

Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som

følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de

enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af

regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de

yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel

skepsis under revisionen. Herudover:

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyl-

des besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt op-

når revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen

for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlin-

formation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste

udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-

handlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion

om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-

skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fort-

sat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed

forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets

evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revi-

sionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger

ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisions-

bevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold
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kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplys-

ningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan

måde, at der gives et retvisende billede heraf.

 Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller

forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi

er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revi-

sionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige pla-

cering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige

mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Vi afgiver også en udtalelse til den øverste ledelse om, at vi har opfyldt relevante etiske krav vedrørende

uafhængighed, og oplyser den om alle relationer og andre forhold, der med rimelighed kan tænkes at på-

virke vores uafhængighed og, hvor dette er relevant, tilhørende sikkerhedsforanstaltninger.

Trekantområdet, den 24. marts 2020

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Carsten Dahl

statsautoriseret revisor

mne28674

Morten Jacobsen

statsautoriseret revisor

mne44140
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Selskabsoplysninger

Selskabet Associated Danish Ports A/S

Vendersgade 74

7000 Fredericia

Telefon: 7921 5000

Telefax: 7921 5005

E-mail: post@adp-as.dk

Hjemmeside: www.adp-as.com

CVR-nr.: 25 27 72 36

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Fredericia

Bestyrelse Erik Jørgen Østergaard, formand

Jacob Bjerregaard Jørgensen

Kaj Jacobsen Refslund

Jens Ellegaard Andersen

Jens Christian Jørgensen

Christian Herskind Jørgensen

Jesper Lykke Petersen

Lars Heider Nielsen

Lars Hansen

Direktion Rune Dalgaard Rasmussen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Herredsvej 32

7100 Vejle
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Koncernoversigt

Fredericia Havn A/S Nyborg Havn A/S

Fredericia Havn 
Ejendomme I A/S

Taulov Dry Port 
Holding A/S

Nyborg Havn 
Ejendomme I A/S

100 % 100 %

Associated Danish Ports 
A/S

51 %

Taulov DryPort A/S

100 %
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Koncern

2019

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 109.612 114.944 114.036 110.390 112.320

Resultat af ordinær primær drift -24.469 9.943 17.838 18.813 19.944

Resultat før finansielle poster 58.085 17.004 20.112 20.568 19.441

Resultat af finansielle poster 2.279 -3.918 2.667 386 -8.063

Årets resultat 60.495 10.208 23.405 21.836 13.180

Balance

Balancesum 1.455.881 876.295 753.472 723.394 717.324

Egenkapital 768.907 720.488 640.353 622.327 608.425

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 23.553 55.476 56.119 38.066 59.199

- investeringsaktivitet -485.317 -142.094 -43.825 -23.053 -56.630

heraf investering i materielle anlægsaktiver -348.610 -145.655 -44.536 -24.902 -57.693

- finansieringsaktivitet 520.829 102.841 -17.434 -18.395 -22.850

Årets forskydning i likvider 59.065 16.223 -5.140 -3.382 -20.281

Antal medarbejdere 59 53 47 48 45

Udbytte i DKK pr. aktie 285 285 285 285 285

Nøgletal i %

Overskudsgrad %53,0 %14,8 %17,6 %18,6 %17,3

Afkastningsgrad %4,0 %1,9 %2,7 %2,8 %2,7

Soliditetsgrad %52,8 %82,2 %85,0 %86,0 %84,8

Forrentning af egenkapital %8,1 %1,5 %3,7 %3,5 %2,2

Driftsmæssig egenkapitalforrentning %7,1 %2,2 %3,5 %3,7 %3,5

Forrentning af rentebærende poster %-3,1 %-7,9 %4,9 %0,8 %-16,0

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Årsrapporten for Associated Danish Ports A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregn-

skabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse D.

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteterne i Associated Danish Ports A/S har i lighed med tidligere år bestået i drift og udvikling

af havneterminalerne i Fredericia, Middelfart og Nyborg samt i udvikling af baglandsarealet i Taulov i regi

af datterselskabet Taulov Dry Port Holding A/S. Som følge af ændret ejerstrategi for Middelfart

Trafikhavn er denne i 2019 solgt til Middelfart Kommune. Associated Danish Ports A/S viderefører dog

aktiviteterne på Middelfart Trafikhavn via en indgået driftsaftale.

Forretningsmæssig udvikling

Primære havnedrift

Markedssituationen i den danske havnesektor er fortsat præget af stor konkurrence og en

uforudsigelighed som følge af de globale markedsvilkår. ADP har i 2019 haft fokus på at styrke

kerneforretningen gennem fastholdelse og udvikling af markedsandelen i flere segmenter samt tiltrækning

af nye forretningsområder.

I 2019 har vi øget vores markedsandel på fast bulk. Det skyldes primært en positiv udvikling inden for

agribulk-segmentet. Vi har gennem mangeårige aftaler med store grovvarekoncerner øget import og

eksport af landbrugsprodukter og foderstoffer fra Fredericia Havn.

Væksten inden for agribulk tilskrives også den gode høst i 2019. Derudover har Fredericia Shipping opført

et moderne siloanlæg med 10 tanke, hvilket har givet en markant øget kapacitet på Fredericia Havn til

agribulk-produkter.

En strategisk prioritet i 2019 har været at koble bæredygtige projekter og virksomheder med fokus på

cirkulær økonomi på havnenes kerneforretning.  En positiv effekt af dette har vi bl.a. set gennem en

stigende oplagring og udskibning af recycling-produkter fra Fredericia Havn. I 2019 satte vi

Danmarksrekord med den største udskibning af recycling-produkter nogensinde gennemført fra en dansk

havn.

Samlet set har vi realiseret 104 tusind tons recycling-produkter, svarende til en stigning på 120 % i forhold

til 2018. Denne udvikling påvirker positivt den samlede omsætning inden for fast bulk.

Det globale containermarked har i 2019 været udfordret af globale markedsvilkår med lave vækstrater til

følge. ADP's containerforretning har i årets løb haft udsving, hvilket har givet et lille fald i forhold til 2018,

som var et rekordår for containerforretningen.

Ro/Ro-gods kom godt ud af 2019 med en stigning på 0,6 %. For råolie har der i 2019 været en stigning i

mængderne på 8 %, svarende til 0,2 mio. tons, mens øvrig flydende bulk er faldet med 5,3 % svarende til

169 tusind tons. I 2019 har DanGødning igangsat etablering af nyt, moderne tankanlæg i Møllebugten, og

der er indgået en mangeårig aftale på flydende gødningsprodukter. Dette vil positivt påvirke den
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Ledelsesberetning

fremtidige forretning inden for flydende bulk på Fredericia Havn.

Den samlede godsomsætning i 2019 blev på 7,9 mio. tons mod 7,9 mio. tons i 2018 svarende til en

marginal stigning på 0,4 %. 

Antallet af skibsanløb i 2019 udgjorde 1.251 mod 1.379 i 2018, svarende til et fald på 9 %.

Samlet skibsbruttotonnage udgjorde 12,6 mio. BT i 2019 mod 12,8 mio. BT i 2018, svarende til et fald på 2

%.

Øvrige forretningsområder

I 2019 har vi sammen med vores joint venture-partner PFA taget nogle markante skridt i udviklingen af

Taulov Dry Port. Opførelsen af 49.300 m² generisk lager- og logistikbyggeri bliver strategisk afgørende for

tiltrækning af nye kunder til Taulov Dry Port. Byggeriet er igangsat og forventes klar til indflytning primo

2021.

Effekten af havn og dry port i et centralt knudepunkt har vist sig strategisk afgørende for vores

transformation og tiltrækningen af nye kunder. I 2019 har vi indgået en mangeårig aftale med

fødevarekoncernen FSG Foods, som samler sine aktiviteter i Taulov Dry Port i et nyopført domicil med

tørvarelager, køle- og frostlager, hvorfra de kan konsolidere deres lager og distribution i forhold til kunder

i hele Danmark.

I 2019 har vi afsluttet flere markante byggerier i Taulov Dry Port, herunder DLG’s nye lager- og

logistikdomicil på 28.385 m² og Uniscrap’s nye og moderne kontordomicil og produktionsanlæg til

recycling-produkter. Begge virksomheder har taget deres nye domiciler i brug.

På Fredericia Havn har vi igangsat en langsigtet arealudviklingsplan, hvor vi investerer i udvikling af

arealer, infrastruktur og faciliteter. Et særligt fokus er udvidelse af vores pakhuskapacitet til at

imødekomme den stigende efterspørgsel efter oplagring af bulk produkter.

Port House

I 2019 er sidste etape af Port House færdigbygget, og ADP’s administration er i februar 2020 flyttet ind i

de nye lokaler. Port House består af i alt 8.052 m² med lejemål fordelt på 5 etager.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 60,5 mio. efter skat (2018: DKK 10,2

mio. efter skat), og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 768,9 mio.

Den samlede omsætning i 2019 var i alt DKK 109,6 mio. mod DKK 115 mio. i 2018. Ved halvåret lå

prognosen for årsresultatet på DKK 12,3 mio., og årsresultatet ligger således over det forventede niveau,

hvilket bl.a. er en konsekvens af salget af Middelfart Trafikhavn. Koncernresultatet anses som

tilfredsstillende.
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Ledelsesberetning

Væsentlige forhold

I 2019 solgte ADP Terminalen i Middelfart Trafikhavn til Middelfart kommune, som omfatter 53.721

kvadratmeter kajnære arealer og 11.600 kvadratmeter oplagringsfaciliteter. Salget betyder, at ADP

udtræder af de bestående lejekontrakter og Middelfart kommune viderefører havneaktiviteterne - og der

er blevet lavet en driftsaftale med ADP for den fremtidige drift.

Voldgiftssagen fra 2018 er afsluttet og effekten er indregnet i resultatet for 2019.

Derudover har et ekstraordinært godt marked for værdipapirer i 2019 givet et afkast på DKK 6,3 mio.,

hvilket er væsentligt over det forventede niveau og sidste år.

Investeringer

Der er i 2019 foretaget investeringer for i alt DKK 348 mio. Af større investeringer kan nævnes:

- Taulov Dryport, DKK 204 mio.

- Port House, DKK 73,6 mio.

- Bygning EA Værktøj, DKK 10,6 mio.

- Møllebugten - Banespor, DKK 14 mio.

- Recycling-plads, DKK 24,8 mio.

Kapitalberedskabet

Der er i 2019 forhandlet en ny finansieringspakke, som skal sikre finansiering af de planlagte

investeringer.

ADP’s likvider er i 2019 steget fra DKK 48,6 mio. til DKK 107,7 mio., og værdipapirbeholdningen er steget

fra DKK 96,7 mio. til DKK 333,6 mio. Driftsaktiviteterne har tilført DKK 23,5 mio. i likviditet.

ADP's kapitalberedskab er tilfredsstillende for 2019.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

ADP er ikke udsat for særlige driftsmæssige risici ud over, hvad der er sædvanligt for branchen.
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Markedsrisici

Flydende bulk er fortsat et væsentligt forretningssegment for ADP og udgør 71 % af den samlede gods-

omsætning målt i godsmængder. Heraf udgøres en væsentlig andel af råolie fra de produktive felter i

Nordsøen. Hermed er ADP særligt eksponeret i forhold til faktorer, der påvirker omfanget af olie-

produktionen, herunder udviklingen i olieprisen.

Herudover er ADP ikke udsat for særlige risici bortset fra, hvad der er sædvanligt for branchen.

Valutarisici

ADP er ikke udsat for valutarisici af betydning.

Renterisici

ADP’s rentebærende gæld er i årets løb steget med DKK 529,2 mio. og udgør DKK 631,9 mio. pr. 31.

december 2019. Lån hos realkreditinstitutter og anlægslån udgør DKK 286,8 mio. Driftskreditter hos

pengeinstitutter udgør DKK 345,1 mio. og er i årets løb blevet udvidet med DKK 284,1 mio.

Selskabets portefølje af værdipapirer forvaltes af Danske Capital, Accunia og Artha Kapitalforvaltning. Der

er indgået aftale med disse om, at investeringerne skal have en lav til middel risiko.

Strategi og målsætninger

Strategi

ADP ønsker at være en førende logistikpartner i Østersøregionen og bidrage til at udvikle Taulov DryPort

til et betydende logistik-knudepunkt i Skandinavien.

Strategien er at skabe en virksomhed, der tiltrækker kunder og samarbejdspartnere fra forskellige

brancher med forskelligartede godstyper og med forskellige logistik- og servicebehov. Eksekvering af

strategien vil på sigt medføre vækst i omsætningen. Væksten forventes opnået primært ved en udvidelse af

markedet via nye løsninger og produkter og desuden ved opnåelse af en højere markedsandel på det

eksisterende marked.

Strategien søges opnået gennem udvikling af løsninger og produkter med fokus på at skabe en unik

kundeoplevelse. Som centralt element i strategien udvikles baglandsarealerne i Taulov med det sigte at

knytte de forskellige transportformer tættere sammen og øge anvendelsen af søvejene til transport af gods

i den baltiske region.
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Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes i 2020 en fremgang i den ordinære omsætning på 13,5 % i forhold til 2019. Væksten

forventes at komme hovedsageligt fra Taulov Dry Port og udlejningen af Port House.

ADP forventer i 2020 et fortsat skarpt fokus på udvikling af forretningen, hvilket også i 2020 vil medføre

øgede eksterne såvel som interne omkostninger.

For 2020 forventes resultatet før skat at ligge i intervallet DKK 7-9 mio.

På nuværende tidspunkt er det ledelsens vurdering, at koncernens aktivitet og resultat for 2020 vil være

påvirket af situationen omkring COVID-19. Da situationen med COVID-19 er på et tidligt stadie er det ikke

muligt at forudsige potentiel indvirkning heraf. Det er således forventningen, at ovennævnte forventninger

til resultat før skat vil blive påvirket negativt, men det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at vide, hvor

meget påvirkningen bliver.

Forskning og udvikling

ADP foretager ikke forskning og udvikling.

Videnressourcer

ADP’s kundetilpassede løsninger vil fremadrettet i stigende grad stille krav til øget videnindhold og vil i

højere grad løbende skulle tilpasses til forandringer i markedet.

For til stadighed at kunne levere innovative løsninger er det afgørende, at virksomheden kan tiltrække og

fastholde medarbejdere med de nødvendige kompetencer. Målsætningen er hele tiden at være på højde

med nyeste viden. Som mål herfor er medarbejdersammensætning og medarbejderomsætning vigtige

indikatorer. Der arbejdes løbende med at optimere sammensætningen. Der er på nuværende tidspunkt

ikke fastsat måltal. Medarbejdersammensætningen i 2019 fremgår af nedenstående.

Primære kompetencer 2019

Produktion 56%

Sælgere 6%

Administrativt personale 37%

Øvrige (kantine, rengøring m.v.) 1%

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Denne redegørelse for samfundsansvar for ADP er en bestanddel af ledelsesberetningen i årsrapporten for

2019 og dækker regnskabet perioden 1. januar -31 december 2019.
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Ledelsesberetning

Forretningsmodel

Som én af Danmarks største havne har ADP en forpligtelse over for samfundet. Vi tilstræber i alle forhold

at drive en virksomhed, der optræder ansvarligt og fremmer bæredygtighed i overensstemmelse med vores

værdier og med hensyntagen til kunder, medarbejdere og aktionærer. Koncernen binder Danmark

sammen med verden - med 2 havne og et kommende transportcenter, Taulov Dry Port, som

omdrejningspunkt. ADP's havne forsyner virksomheder og offentlige institutioner med det ønskede gods -

uanset om det er foder til landbruget, olie til fyret, salt til vejene eller noget helt fjerde. Havnen i

Fredericia er desuden krydstogthavn for hele Region Syddanmark.

Koncernen har gennem en væsentlighedsanalyse identificeret en række områder i sin værdikæde, der har

væsentligt betydning, ikke kun for virksomheden selv, men også for det eksterne miljø. Eftersom ADP

leverer infrastruktur, kraner, mandskab og service til arbejdet på kajerne, har ADP fokus på påvirkningen

af nærmiljøet, når det daglige arbejde planlægges, når havnearealerne udvikles og i de løbende

investeringer i nyt og moderne udstyr med fokus på energiforbruget. Dette betyder, at virksomheden har

stort fokus på sociale forhold og medarbejderforhold samt på det eksterne miljø og klimapåvirkningen.

Risikostyring og due diligence-processer

Som tidligere år er risikostyring en integreret del af ADP's forretning. I nedenstående tabel vises de

væsentligste CSR-relaterede risici, der er identificeret.

Politikområder Identificerede risici 

Miljø Øget støj 

Klima Energiforbrug Diesel/EL  - forbundet med Transport, losning og lastning

Sociale forhold og medarbej- 

derforhold

Arbejdsulykker og sygefravær

Anti-korruption Gavepolitik i egen forretning og bestikkelse 

Strategisk forankring af samfundsansvar

Ved at integrere CSR i forretningsstrategien og i den daglige drift tager vi denne forpligtelse alvorligt.

Vores fokusområder, miljø, medarbejder, forretning og partnere, bidrager alle til den samfundsansvarlige

udvikling vi efterstræber. Strategien kan læses i hovedtræk her.

Miljø og klima

Det er ADP’s målsætning, at havneterminalerne skal være gode naboer over for de lokalsamfund, som de

er en del af. Derfor er ADP altid opmærksom på de miljø- og klimamæssige påvirkninger, som kan følge,

når virksomheden udvikler sig hen imod nye kundesegmenter og produkter. ADP går gerne i dialog med

politikere og borgere for at finde de løsninger, som giver mindst mulig gene for omgivelserne.
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Ledelsesberetning

Når ADPs medarbejdere udfører arbejde på havnen, skal det ske under mest muligt hensyn til miljøet, og

der skal samarbejdes med virksomhederne på havnen om at tage miljøhensyn ved losning og lastning.

ADP arbejder med implementering af politikken for miljø- og klima ved at sikre:

- at miljømæssige påvirkninger minimeres gennem planlægning

- at vi indgår i et konstruktivt samarbejde med havnevirksomhederne og lokalsamfundet for at løse

eventuelle miljømæssige påvirkninger

- at vi støtter virksomhedernes miljøaktiviteter gennem konkurrencedygtige funktionsbetingelser

- at vi sikrer, at produktionsapparatet løbende optimeres med henblik på reducerede emissioner af CO2 og

reduktion i støjmæssig påvirkning.

Indsats og resultater for arbejdet med støj og forbrug af diesel og el

Støj

Havnen er opmærksom på, at der genereres støj fra skibe specielt fra containeroperationer,

maskinrumsblæsere og fra laste-/losseoperation med mafi-køretøjer samt håndtering af store sten og

recycling-produkter.

ADP har i 2019 videreudbygget den lokale afskærmning for håndtering af øgede mængder af recycling-

produkter. ADP skal være gode naboer over for de lokalsamfund, som vi er en del af, og ADP arbejder

derfor løbende med reduktion af støjmæssige påvirkninger. Der har i 2019 været 7 klager. Det tilstræbes

inden 2022, at klager er nede på maksimalt 3 pr. år.

Forbrug af dieselolie og el

Havnen anvender dieselolie og el til arbejdsmaskiner, køretøjer og havnekraner.  Det samlede

dieselforbrug fra 2018 til 2019 er faldet med 1,9 %. Dette skyldes tildels flere krantimer på elnettet samt et

fald i kran-relateret gods og derudover frasalget af Middelfart Trafikhavn.

Da anvendelse af el som energikilde medfører færre emissioner, har ADP dels gennem prissætning, dels

gennem indkøb af mobile havnekraner og arbejdsmaskiner, fokus på, at maskiner og kraner kan køre på

både diesel og strøm fra elnettet. Når kraner kører på elnettet, kan energien genanvendes ved affirring

med et deraf lavere energiforbrug til følge.
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Sociale forhold og medarbejderforhold

I ADP vil vi være en arbejdsplads, der skaber varige relationer i et produktivt, tillidsfuldt og uhøjtideligt

arbejdsmiljø præget af overskud og positiv energi. Det er et vigtigt princip, at vi udviser social

ansvarlighed inden for de markedsøkonomiske rammer, vi driver forretning under.

Koncernen ønsker at stille relevant viden til rådighed for kunder og omverden og deltager desuden

gennem sponsorater aktivt i lokalt erhvervs- og foreningsliv. Vi samarbejder med og inddrager

medarbejdernes kollektive repræsentanter i væsentlige medarbejderspørgsmål, både ad hoc og via de

formelle samarbejdsorganer, og anerkender fuldt ud medarbejdernes ret til at organisere sig.

ADP har fokus på mangfoldighed og har en særskilt politik for at sikre ligelig repræsentation af de to køn i

koncernens ledelsesniveauer.

Sponsorater

Som havnevirksomhed med lokal forankring er det en vigtig del af ADP's værdigrundlag at tage

samfundsansvar og gøre en positiv indsats for vores omverden. I ADP har vi altid støttet op omkring

sporten og kulturen i de byer, hvor vi driver havne. Det er med til at udvikle og skabe liv i lokalsamfundene

i Fredericia, Nyborg og Middelfart.

De væsentligste af disse i 2019 er:

- FC Fredericia

- Fredericia Håndboldklub

- Fredericia Teater

- Triatlet Andreas Schilling

- Nyborg Kommune

ADP bidrager gennem sponsorater til sportens og kulturens fortsatte udvikling. Vi vil med vores

sponsorater bidrage positivt til særligt unge menneskers opfattelse af ADP, da ADP er en potentiel

fremtidig arbejdsplads for de unge. Vi ser nogle værdifulde synergier i koblingen af særligt vores fodbold-

og håndboldsponsorater med ungdomslivet i Fredericia.  Derudover tilgodeser ADP kulturelle formål til at

15



Ledelsesberetning

fremme regionens interesser og dets mangfoldige turismetilbud.

Medarbejderforhold

I ADP værdsætter vi vores medarbejdere. Det er medarbejderne, der skaber værdien i virksomheden - og

skaber værdi for kunderne. Vi ønsker at investere aktivt i vores medarbejderes udvikling. Der lægges

specielt vægt på et godt arbejdsmiljø, og endvidere er sikkerhed højt prioriteret i hele koncernen, idet

risikoen for arbejdsulykker anses for betydelig ved arbejde på en havn med høj aktivitet. Derfor er der i

2019 forsat arbejdet med reduktion af arbejdsulykker gennem instruktion og træning i sikkerhed af

personalet, hvilket har bidraget med en væsentlig reduktion i antallet af arbejdsulykker.

Sygdom som følge af arbejdsulykker er faldet med 33 % i forhold til 2018.

I ADP er der et overordnet fokus på medarbejdernes sundhed på arbejdspladsen. Koncernen har en

sundhedspolitik, som skal fremme sundhed og trivsel både på arbejdspladsen og i fritiden. Således giver

koncernen blandt andet tilskud til en række sportsaktiviteter samt kantine- og frugtordning. Endvidere

lægges der vægt på et sundt arbejdsmiljø, og der tilbydes rådgivning og behandling fra fysioterapeuter.

Koncernen yder yderligere tilskud til personaleforeningen, Pullerten, som både samler medarbejderne til

motion og fysisk aktivitet uden for arbejdstiden, men også skaber relationer på tværs af organisationen

ved at arrangere kulturelle og sociale aktiviteter i form af foredrag, temaevents, koncerter samt

teaterforestillinger.

Arbejdsmiljø

Koncernen har arbejdsmiljørepræsentanter, der løbende følger op på arbejdsmiljøet i organisationen.

Arbejdsmiljørepræsentanter deltager i planlægningen og vurderingen af afdelingernes sikkerheds- og

sundhedsarbejde. De enkelte arbejdsmiljøgrupper holder øje med, at arbejdsforholdene er sikkerheds- og

sundhedsmæssigt forsvarlige. Arbejdsmiljøgruppen skal imødegå risici i forbindelse med opståede

arbejdsmiljømæssige problemer og indberette til formanden for samarbejdsudvalget (SISU) eller

virksomhedens ledelse, hvis det vurderes, at der er forhold, der kan føre til risikobetingede situationer.

Arbejdsmiljøgruppen skal desuden påvirke den enkelte medarbejder til en adfærd, der fremmer egen og

andres sikkerhed og sundhed samt orientere kolleger om sikkerheds- og sundhedsfremmende

bestemmelser.

Near-miss hændelser er faldet med 15 % i forhold til 2018.

I 2020 vil der også være stort fokus på yderligere reduktion af near-miss hændelser, som i den sidste ende

kan give arbejdsulykker og sygefravær.
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Seniorpolitik

ADP har en seniorpolitik, som sikrer medarbejdernes mulighed for i god tid at planlægge deres seniortid i

koncernen. Ud over ekstra feriedage kan medarbejderen vælge færre arbejdstimer samt tilpasse

arbejdstiden efter eget behov. I 2019 var 6 medarbejdere på seniorordningen (2018: 4 medarbejdere).

Sygdomspolitik

Koncernens sygdomspolitik skal sikre, at medarbejderen har et godt arbejdsliv med lav sygdomsfrekvens

og højt velvære. Al sygefravær bliver registreret, og HR-afdelingen følger nøje udviklingen i skades- eller

sygdomsforløb, særligt de langvarige. Her tager HR-afdelingen kontakt til den enkelte medarbejder og

tilbyder individuelt tilpassede hjælpeforløb. Denne nærværende og fleksible tilgang har medført talrige

eksempler på, at medarbejdere, på trods af personlig krise eller sygdom, er fastholdt eller hurtigt er vendt

tilbage til deres arbejdsplads. Yderligere bliver lederne informeret om stress-forebyggelse og håndtering.

ADP tilbyder sundhedsforsikring til alle medarbejdere.

Sygefraværet opgøres som egen sygdom fratrukket langtidssygdom og børns sygdom.

Sygefraværet er faldet med 10 % i forhold til 2018, og i 2020 vil ADP stræbe efter yderligere at minimere

sygefraværet med 0,2 dage.

Udviklingen i gennemsnitlige sygedage pr. medarbejder.
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Anti-korruption og bestikkelse

Danmark er blandt de mindst korrupte lande i verden ifølge Transparency International’s Corruption

Perceptions Index. En universel definition af begrebet "korruption" eksisterer ikke, men Transparency

International definerer begrebet som "misbrug af betroet magt med henblik på selv at opnå en fordel".

Denne definition stemmer overens med korruptionskonceptet i den danske straffelov og i de

internationale antikorruptions-konventioner.

Koncernen har nultolerance i forhold til korruption og bestikkelse. Derfor må der ikke tilbydes eller

modtages ulovlige eller uretmæssige pengegaver eller andre former for betaling eller goder for at opnå

forretningsmæssige eller private fordele for ADP eller andre. ADP har samme holdning i forhold til ADP's

samarbejdspartnere, som heller ikke må modtage eller yde eller på anden måde være involveret i

bestikkelse eller korruption mv.

I 2019 er der ikke konstateret nogen former for korruption eller bestikkelse.

Koncernen stræber efter, at der i 2021 vil blive etableret en whistleblowerordning. Her kan medarbejdere

og samarbejdspartnere anonymt indberette eventuelle overtrædelser af koncernens retningslinjer for etisk

adfærd.

Menneskerettigheder

Virksomheden har med udgangspunkt i sin forretningsmodel og det faktum, at virksomhedens

væsentligste marked er Danmark, ikke vurderet at risikoen for negativ påvirkning på menneskerettigheder

er til stede i en grad, der nødvendiggør politikker herfor.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen jf. ÅRL §99b

Bestyrelsen for ADP

Bestyrelsen for ADP sammensættes af kommunalt udpegede repræsentanter for de enkelte

ejerkommuner, i alt 3 bestyrelsesmedlemmer. Dertil vælges 3 bestyrelsesmedlemmer uafhængigt på den

årlige generalforsamling. Endelig indgår 3 medarbejdervalgte medlemmer i den samlede bestyrelse. De

politisk og medarbejdervalgte repræsentanter indgår ikke i den samlede beregning af kønsfordelingen i

bestyrelsen.
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De generalforsamlingsvalgte består alle af samme køn. Det tilstræbes inden 2022, at bestyrelsens

sammensætning minimum består af én kvinde. Dertil skal bemærkes, at ADP ingen indflydelse har på den

kommunale ejerkreds' valg af repræsentanter.

Bestyrelserne for datterselskaberne Fredericia Havn A/S og Nyborg Havn A/S

De generalforsamlingsvalgte består alle af samme køn. Det tilstræbes inden 2022, at bestyrelsernes

sammensætning minimum består af én kvinde.

Øvrige ledelseslag

Det er virksomhedens overbevisning, at en kønsmæssig balanceret arbejdsstyrke er en

konkurrencemæssig fordel og vil gavne samarbejdsklimaet i virksomheden, samt være en sikring af den

bredest mulige base for rekruttering af fremtidige medarbejdere. Det er derfor ADP’s mål at sikre en mere

ligelig fordeling mellem kønnene, blandt ledere såvel som arbejdsstyrken generelt.

Indsats og resultater for arbejdet med det underrepræsenterede køn

Virksomheden tilbyder alle medarbejdere karriereforløb som en del af den løbende medarbejderudvikling.

Med afsæt i den stadig skæve fordeling mellem kønnene har ledelsen i denne forbindelse særligt fokus på

potentielle kvindelige ledere. Derudover tilstræber man, at begge køn er repræsenteret blandt

ansøgerfeltet, når lederstillinger i virksomheden besættes.

Arbejdet med det underrepræsenterede køn i virksomheden gennem 2019 har ført til en for branchen

tilfredsstillende fordeling mellem kønnene i virksomhedens øvrige ledelse.

Kodeks for virksomhedsledelse

Bestyrelsen og direktionen i ADP forholder sig løbende til forhold vedrørende god selskabsledelse og

samspillet med selskabets interessenter.

Risikostyring og intern kontrol vedrørende regnskabsaflæggelse

ADP’s risikostyring og interne kontroller er tilrettelagt med henblik på aflæggelse af et regnskab i

overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse D.

Regnskabs- og kontrolsystemer er udviklet med henblik på effektivt at styre risikoen for væsentlige fejl.

Der vil dog aldrig kunne gives fuld sikkerhed for, at fejl og uregelmæssigheder i regnskabsaflæggelses-

proceduren opdages og korrigeres.
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Kontrolmiljø

Bestyrelsen varetager det overordnede tilsyn med regnskabsaflæggelsen og overvåger, om ADP’s interne

kontrol- og risikostyringssystemer er effektive. Bestyrelsen har en løbende dialog med direktionen om

overvågning af de væsentlige risici og reduktion heraf gennem kontrolaktiviteter, herunder risici knyttet til

regnskabsaflæggelsen. De enkelte afdelingslederes ansvar og beføjelser, herunder i relation til

regnskabsaflæggelsen, er defineret af direktionen.

Risikovurdering

Den væsentligste identificerede risiko i relation til regnskabsaflæggelsen er værdiansættelsen af arealer,

bygninger, bassiner, sejlløb, moler, bolværker, veje og spor mv.

Regnskabsmæssige skøn for aktivernes levetider vurderes løbende, og indikationer på nedskrivningsbehov

vurderes på baggrund af forventningerne til havnenes aktiviteter og indtjening, herunder havnenes

strategiske positioner.

Kontrolaktiviteter

ADP har etableret kontrolaktiviteter, der har til formål at forhindre, opdage og korrigere for eventuelle fejl

og uregelmæssigheder. Organisationen har en størrelse, der medfører, at ledelsens overordnede kontroller

udgør en betydelig andel af kontrolaktiviteterne.

Information og kommunikation

Der er etableret informations- og rapporteringssystemer for at sikre, at regnskabsaflæggelsen giver et

retvisende billede. Systemerne er endvidere grundlag for budgetprocedurer, løbende

regnskabsrapportering, anlægsinvesteringer, finansielle investeringer, kreditfaciliteter mv.

Løbende bestyrelses- og ledelsesrapportering omfatter:

• sammenligning mellem budgetterede resultater, resultater fra tidligere år samt faktiske resultater

• budgettering, omkostningsstyring og løbende opfølgning på anlægsinvesteringer og opfølgning på afkast

af finansielle investeringer

Overvågning

Der gennemføres månedlig og kvartalsvis gennemgang af bestyrelses- og ledelsesrapportering, og i

forbindelse med halvårs- og årsregnskabsudarbejdelsen foretages yderligere analyser og kontrolaktiviteter

med henblik på at sikre, at regnskabsaflæggelsen sker i overensstemmelse med regnskabsbestemmelserne.
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Bestyrelsens opgaver og ansvar

Bestyrelsens medlemmer varetager ingen funktioner ud over at være bestyrelsesmedlemmer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der vurderes ikke at være væsentlig usikkerhed i nogle af årsrapportens poster ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets

aktiviteter og pengestrømme for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Ledelseshverv

Bestyrelsesmedlemmerne og direktionen beklæder følgende andre bestyrelses- og direktionsposter:

Erik Jørgen Østergaard:

Administrerende direktør i Dansk Transport og Logistik

Bestyrelsesformand i Tungvognspecialisten ApS

Bestyrelsesmedlem i Royal Arctic Line A/S

Bestyrelsesformand Museet for Søfart

Bestyrelsesformand i Caledonia Maritime Assets Ltd

Bestyrelsesmedlem i Molslinjen

Jacob Bjerregaard Jørgensen:

Bestyrelsesmedlem i FredericiaC Komplementar A/S

Bestyrelsesmedlem i Billund Lufthavn A/S

Bestyrelsesmedlem i Kanalbyen i Fredericia P/S

Bestyrelsesmedlem i Slovakia Real Estates Holding A/S

Jens Ellegaard Andersen:

Administrerende direktør i Solar A/S og bestyrelsesmedlem i 11 udenlandske datterselskaber

Bestyrelsesformand i Solar Polaris A/S

Bestyrelsesmedlem i Solar Invest A/S

Bestyrelsesmedlem i Veltek
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Christian Herskind Jørgensen:

Administrerende direktør i Refshaleøens Ejendomsselskab A/S

Administrerende direktør i Herskind Venture Capital ApS

Bestyrelsesmedlem i SKAKO A/S

Bestyrelsesmedlem i SU Misura A/S

Direktionsmedlem i Refshaleøen Holding A/S

Direktionsmedlem i Ejendomsselskabet Helsingør-Århus ApS

Bestyrelsesformand i Fonden Amager Bakke

Bestyrelsesmedlem i SKAKO Concrete A/S

Bestyrelsesmedlem i Fonden Peder Skram

Bestyrelsesmedlem i Orbicon A/S

Bestyrelsesmedlem i SKAKO Vibration A/S

Bestyrelsesformand i Mannaz A/S

Bestyrelsesmedlem i Nordsøenheden

Bestyrelsesmedlem i LM Byg A/S

Bestyrelsesformand i Labflex A/S

Direktionsmedlem i Frederik2 ApS

Bestyrelsesformand i Taulov Dryport A/S

Bestyrelsesmedlem i Pihl & Søn A/S
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern Moderselskab

Note 2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

Nettoomsætning 1 109.612 114.944 61.533 70.407

Andre driftsindtægter 2 82.554 7.086 82 79

Andre eksterne omkostninger -51.448 -36.676 -15.261 -15.077

Bruttoresultat 140.718 85.354 46.354 55.409

Personaleomkostninger 3 -36.298 -38.744 -40.237 -37.996

Af- og nedskrivninger af materielle

anlægsaktiver 4 -46.335 -29.581 -2.298 -967

Andre driftsomkostninger 5 0 -25 0 0

Resultat før finansielle poster 58.085 17.004 3.819 16.446

Indtægter af kapitalandele i

dattervirksomheder 0 0 59.307 11.556

Finansielle indtægter 7.055 2.274 312 0

Finansielle omkostninger -4.776 -6.192 -870 -329

Resultat før skat 60.364 13.086 62.568 27.673

Skat af årets resultat 6 131 -2.878 -680 -3.777

Årets resultat 60.495 10.208 61.888 23.896
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Balance 31. december

Aktiver

Koncern Moderselskab

Note 2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

Grunde og bygninger 586.302 271.786 61.982 0

Bassiner, sejlløb, moler, bolværker,

veje og spor 230.399 259.472 0 0

Tekniske anlæg, maskiner og inven-

tar 52.338 49.635 5.802 2.727

Materielle anlægsaktiver under udfø-

relse 125.790 129.258 69.961 62.789

Materielle anlægsaktiver 7 994.829 710.151 137.745 65.516

Kapitalandele i dattervirksomheder 8 0 0 717.810 665.040

Finansielle anlægsaktiver 0 0 717.810 665.040

Anlægsaktiver 994.829 710.151 855.555 730.556

Tilgodehavender fra salg og

tjenesteydelser 11.397 12.922 851 167

Tilgodehavender hos tilknyttede

virksomheder 0 0 3.418 0

Andre tilgodehavender 5.242 6.547 2.093 1.776

Udskudt skatteaktiv 9 942 810 0 0

Selskabsskat 26 11 0 0

Periodeafgrænsningsposter 10 2.183 516 0 0

Tilgodehavender 19.790 20.806 6.362 1.943

Værdipapirer 11 333.593 96.734 1.008 883

Likvide beholdninger 107.669 48.604 379 332

Omsætningsaktiver 461.052 166.144 7.749 3.158

Aktiver 1.455.881 876.295 863.304 733.714
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Balance 31. december

Passiver  

Koncern Moderselskab

Note 2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

Selskabskapital 25.000 25.000 25.000 25.000

Overkurs ved emission 198.598 198.598 198.598 198.598

Reserve for nettoopskrivning efter

den indre værdis metode 0 0 329.212 276.442

Overført resultat 476.618 426.806 147.406 150.364

Foreslået udbytte for regnskabsåret 7.125 7.125 7.125 7.125

Egenkapital henført til kapitalejere

af moderselskabet 707.341 657.529 707.341 657.529

Minoritetsinteresser 61.566 62.959 0 0

Egenkapital 12 768.907 720.488 707.341 657.529

Hensættelse til udskudt skat 9 0 0 638 463

Hensættelser til pensioner og

lignende forpligtelser 14 2.969 2.842 0 0

Hensatte forpligtelser 2.969 2.842 638 463

Gæld til realkreditinstitutter 282.348 39.743 0 0

Anden gæld 1.259 0 1.259 0

Langfristede gældsforpligtelser 15 283.607 39.743 1.259 0
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Balance 31. december

Passiver

Koncern Moderselskab

Note 2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

Gæld til realkreditinstitutter 15 3.173 1.937 0 0

Kreditinstitutter 345.128 61.015 128.008 56.355

Leverandører af varer og

tjenesteydelser 25.831 16.488 8.897 7.749

Gæld til tilknyttede virksomheder 0 0 10.517 2.346

Selskabsskat 0 0 479 1.429

Anden gæld 15,16 25.038 32.880 5.936 7.841

Periodeafgrænsningsposter 17 1.228 902 229 2

Kortfristede gældsforpligtelser 400.398 113.222 154.066 75.722

Gældsforpligtelser 684.005 152.965 155.325 75.722

Passiver 1.455.881 876.295 863.304 733.714

Resultatdisponering 13

Pengestrømsopgørelse - reguleringer 18

Pengestrømsopgørelse - ændring af

driftskapital 19

Eventualposter og øvrige

økonomiske forpligtelser 20

Nærtstående parter 21

Honorar til generalforsamlingsvalgt

revisor 22

Begivenheder efter balancedagen 23

Anvendt regnskabspraksis 24
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Egenkapitalopgørelse

Koncern

Selskabs-

kapital

Overkurs ved

emission

Reserve for net-

toopskrivning

efter den indre

værdis metode

Overført

resultat

Foreslået ud-

bytte for regn-

skabsåret

Egenkapital

ekskl. minori-

tetsinteresser

Minoritets-

interesser I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

2019

Egenkapital 1. januar 25.000 198.598 0 426.806 7.125 657.529 62.959 720.488

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -7.125 -7.125 0 -7.125

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 0 0 -4.951 0 -4.951 0 -4.951

Årets resultat 0 0 0 54.763 7.125 61.888 -1.393 60.495

Egenkapital 31. december 25.000 198.598 0 476.618 7.125 707.341 61.566 768.907
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Egenkapitalopgørelse

Koncern

Selskabs-

kapital

Overkurs ved

emission

Reserve for net-

toopskrivning

efter den indre

værdis metode

Overført

resultat

Foreslået ud-

bytte for regn-

skabsåret

Egenkapital

ekskl. minori-

tetsinteresser

Minoritets-

interesser I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

2018

Egenkapital 1. januar 25.000 198.598 0 409.630 7.125 640.353 0 640.353

Kontant kapitalforhøjelse 0 0 0 0 0 0 76.647 76.647

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -7.125 -7.125 0 -7.125

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 0 0 405 0 405 0 405

Øvrige egenkapitalbevægelser 0 0 0 12.985 0 12.985 -12.985 0

Årets resultat 0 0 0 3.786 7.125 10.911 -703 10.208

Egenkapital 31. december 25.000 198.598 0 426.806 7.125 657.529 62.959 720.488

28



Egenkapitalopgørelse

Moderselskab

Selskabs-

kapital

Overkurs ved

emission

Reserve for net-

toopskrivning

efter den indre

værdis metode

Overført

resultat

Foreslået ud-

bytte for regn-

skabsåret

Egenkapital

ekskl. minori-

tetsinteresser

Minoritets-

interesser I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

2019

Egenkapital 1. januar 25.000 198.598 276.442 150.364 7.125 657.529 0 657.529

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -7.125 -7.125 0 -7.125

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 0 -4.951 0 0 -4.951 0 -4.951

Årets resultat 0 0 57.721 -2.958 7.125 61.888 0 61.888

Egenkapital 31. december 25.000 198.598 329.212 147.406 7.125 707.341 0 707.341
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Egenkapitalopgørelse

Moderselskab

Selskabs-

kapital

Overkurs ved

emission

Reserve for net-

toopskrivning

efter den indre

værdis metode

Overført

resultat

Foreslået ud-

bytte for regn-

skabsåret

Egenkapital

ekskl. minori-

tetsinteresser

Minoritets-

interesser I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

2018

Egenkapital 1. januar 25.000 198.598 266.500 143.130 7.125 640.353 0 640.353

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -7.125 -7.125 0 -7.125

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 0 405 0 0 405 0 405

Årets resultat 0 0 9.537 7.234 7.125 23.896 0 23.896

Egenkapital 31. december 25.000 198.598 276.442 150.364 7.125 657.529 0 657.529
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern

Note 2019

TDKK

2018

TDKK

Årets resultat 60.495 10.208

Reguleringer 18 -38.632 36.316

Ændring i driftskapital 19 -575 12.737

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 21.288 59.261

Renteindbetalinger og lignende 7.055 2.274

Renteudbetalinger og lignende -4.776 -6.195

Pengestrømme fra ordinær drift 23.567 55.340

Betalt selskabsskat -14 136

Pengestrømme fra driftsaktivitet 23.553 55.476

Køb af materielle anlægsaktiver -348.610 -145.655

Nettoinvestering i værdipapirer -236.859 -3.035

Salg af materielle anlægsaktiver 100.152 6.596

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -485.317 -142.094

Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter -1.695 -10.585

Optagelse af gæld til realkreditinstitutter 245.536 12.720

Optagelse af gæld til kreditinstitutter 284.113 31.184

Minoritetsinteresser 0 76.647

Betalt udbytte -7.125 -7.125

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 520.829 102.841

Ændring i likvider 59.065 16.223

Likvider 1. januar 48.604 32.381

Likvider 31. december 107.669 48.604

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 107.669 48.604

Likvider 31. december 107.669 48.604
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

1 Nettoomsætning

Geografiske markeder

Nettoomsætning, indland 109.612 114.944 61.533 70.407

109.612 114.944 61.533 70.407

Forretningsområder

Skibs- og vareafgifter 57.825 68.558 0 0

Lejeindtægter 38.765 31.269 2.204 0

Serviceydelser 8.900 10.525 0 0

Øvrige indtægter 4.122 4.592 0 0

Lønydelser 0 0 35.537 36.405

Andre ydelser 0 0 23.673 33.887

Anden ekstern omsætning 0 0 119 115

109.612 114.944 61.533 70.407

2 Andre driftsindtægter

Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver 82.554 86 82 79

Erstatninger 0 7.000 0 0

82.554 7.086 82 79
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

3 Personaleomkostninger

Lønninger 36.794 38.489 39.907 37.741

Pensioner 0 312 0 0

Andre omkostninger til social sikring 330 265 330 255

Aktiveret som anlægsaktiver -826 -322 0 0

36.298 38.744 40.237 37.996

Heraf udgør vederlag til direktion og

bestyrelse:

Direktion 1.228 1.697 1.228 1.697

Bestyrelse 1.125 1.125 1.125 1.125

2.353 2.822 2.353 2.822

Gennemsnitligt antal beskæftigede

medarbejdere 59 53 59 53

Incitamentsprogrammer til direktionen omfatter en bonusordning på baggrund af regnskabsmæssige resultater.

Lønomkostninger i moderselskabet er viderefaktureret til dattervirksomhederne, idet alle koncernens

medarbejdere er ansat i moderselskabet.

4 Af- og nedskrivninger af

materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger af materielle

anlægsaktiver 46.335 29.581 2.298 967

46.335 29.581 2.298 967

Der specificeres således:

Bygninger 23.397 5.888 789 0

Bassiner, sejlløb, moler, bolværker,

veje og spor 16.178 17.463 0 0

Tekniske anlæg, maskiner og inventar 6.760 6.230 1.509 967

46.335 29.581 2.298 967
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

5 Andre driftsomkostninger

Tab ved salg af anlægsaktiver 0 25 0 0

0 25 0 0

6 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 0 0 504 876

Årets udskudte skat -131 2.878 176 2.337

Regulering af skat vedrørende tidligere

år 0 0 0 564

-131 2.878 680 3.777

Skat af årets resultat fordeles således:

Beregnet 22% skat af årets resultat før

skat 13.280 2.878 13.765 6.088

Skatteeffekt af:

Skat ikke fradragsberettigede

omkostninger og ikke skattepligtige

indtægter -13.411 0 -13.085 -2.311

-131 2.878 680 3.777
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Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

Grunde og byg-

ninger

Bassiner,

sejlløb, moler,

bolværker,

veje og spor

Tekniske an-

læg, maskiner

og inventar

Materielle an-

lægsaktiver un-

der udførelse I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 388.586 461.687 172.836 129.258 1.152.367

Tilgang i årets løb 235.414 265 5.847 107.084 348.610

Afgang i årets løb -27.219 -32.608 -472 0 -60.299

Overførsler i årets løb 106.750 0 3.802 -110.552 0

Kostpris 31. december 703.531 429.344 182.013 125.790 1.440.678

Ned- og afskrivninger 1. januar 116.800 202.215 123.201 0 442.216

Årets nedskrivninger 15.273 0 0 0 15.273

Årets afskrivninger 8.124 16.178 6.760 0 31.062

Tilbageførte ned- og afskrivninger på

afhændede aktiver -22.968 -19.448 -286 0 -42.702

Ned- og afskrivninger 31. december 117.229 198.945 129.675 0 445.849

Regnskabsmæssig værdi 31. december 586.302 230.399 52.338 125.790 994.829

Moderselskab

Grunde og byg-

ninger

Tekniske an-

læg, maskiner

og inventar

Materielle an-

lægsaktiver un-

der udførelse I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 0 8.674 62.789 71.463

Tilgang i årets løb 12.946 2.272 59.477 74.695

Afgang i årets løb 0 -404 0 -404

Overførsler i årets løb 49.825 2.480 -52.305 0

Kostpris 31. december 62.771 13.022 69.961 145.754

Ned- og afskrivninger 1. januar 0 5.947 0 5.947

Årets afskrivninger 789 1.509 0 2.298

Tilbageførte ned- og afskrivninger på

afhændede aktiver 0 -236 0 -236

Ned- og afskrivninger 31. december 789 7.220 0 8.009

Regnskabsmæssig værdi 31.

december 61.982 5.802 69.961 137.745
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Noter til årsregnskabet

Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

8 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar 388.598 388.598

Kostpris 31. december 388.598 388.598

Værdireguleringer 1. januar 276.442 266.500

Årets resultat 57.823 10.072

Udbytte til moderselskabet -1.586 -2.019

Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi -4.951 405

Forskydning i intern avance på anlægsaktiver 1.484 1.484

Værdireguleringer 31. december 329.212 276.442

Regnskabsmæssig værdi 31. december 717.810 665.040

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn Hjemsted Selskabskapital

Stemme- og

ejerandel

Fredericia Havn A/S Fredericia TDKK 5.000 %100

- Fredericia Havn Ejendomme I A/S Fredericia TDKK 500 %100

Nyborg Havn A/S Nyborg TDKK 5.000 %100

- Nyborg Havn Ejendomme I A/S Nyborg TDKK 500 %100

Taulov Dry Port Holding A/S Fredericia TDKK 5.000 %100

- Taulov DryPort A/S Fredericia TDKK 9.804 %51
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

9 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar 810 3.690 -463 1.875

Årets indregnede beløb i

resultatopgørelsen 131 -2.878 -176 -2.337

Årets indregnede beløb på

egenkapitalen 1 -2 1 -1

Udskudt skatteaktiv 31. december 942 810 -638 -463

Materielle anlægsaktiver 2.145 1.376 638 463

Skattemæssigt underskud til fremførsel -3.087 -2.186 0 0

Overført til udskudt skatteaktiv 942 810 0 0

0 0 638 463

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv 942 810 0 0

Regnskabsmæssig værdi 942 810 0 0

Der er i koncernen indregnet udskudte skatteaktiver primært vedrørende fremførbare underskud, da der

forventes fremtidig positiv skattepligtig indkomst, hvori de fremførte underskud kan modregnes.

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og

abonnementer.

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

11 Værdipapirer

Aktier 43.470 9.535 1.008 883

Obligationer 290.123 80.014 0 0

Hedgefonde 0 7.185 0 0

333.593 96.734 1.008 883
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Noter til årsregnskabet

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 25.000 aktier à nominelt TDKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

13 Resultatdisponering    

Foreslået udbytte for regnskabsåret 7.125 7.125 7.125 7.125

Reserve for nettoopskrivning efter den

indre værdis metode 0 0 57.721 9.537

Minoritetsinteressers andel af

dattervirksomheders resultat -1.393 -703 0 0

Overført resultat 54.763 3.786 -2.958 7.234

60.495 10.208 61.888 23.896

14 Hensættelser til pensioner og

lignende forpligtelser

Saldo 1. januar 2.842 3.115 0 0

Hensat i året 440 118 0 0

Anvendt i året -313 -391 0 0

2.969 2.842 0 0

Forpligtelsen er bestemt af tjenestemændenes levetid.
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Noter til årsregnskabet

15 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet

under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 251.443 31.909 0 0

Mellem 1 og 5 år 30.905 7.834 0 0

Langfristet del 282.348 39.743 0 0

Inden for 1 år 3.173 1.937 0 0

285.521 41.680 0 0

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år 1.259 0 1.259 0

Langfristet del 1.259 0 1.259 0

Øvrig kortfristet gæld 25.038 32.880 5.936 7.841

26.297 32.880 7.195 7.841

16 Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps. Dagsværdien af afledte finansielle

instrumenter udgør på balancedagen:

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

     Forpligtelser 15.252 10.301 0 0

Renteswap er indgået til sikring af en fast rente på koncernens variabelt forrentede kreditforeningslån.

Renteswapen dækker en hovedstol på TDKK 33.773 løbende til 2041, og sikrer en fast rente på 3,96 %.

Forskelsrenten afregnes løbende i året. Modparten er koncernens hovedbankforbindelse.
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Noter til årsregnskabet

17 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Koncern

2019

TDKK

2018

TDKK

18 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -7.055 -2.274

Finansielle omkostninger 4.776 6.192

Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg -36.222 29.520

Skat af årets resultat -131 2.878

-38.632 36.316

19 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender 1.163 2.960

Ændring i andre hensatte forpligtelser 127 -273

Ændring i leverandører mv. 3.086 9.645

Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi -4.951 405

-575 12.737
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

20 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en

regnskabsmæssig værdi på 280.317 135.754 61.982 0

Til sikkerhed for realkreditlån TDKK

29.479 i Fredericia Havn A/S er der

afgivet solidarisk selvskyldnerkaution

på max. 0 0 29.479 29.479

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for banklån:

Til sikkerhed for banklån TDKK 8.819,

er der stillet sikkerhed i værdipapirer,

hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31.

december 2019 udgør 1.015 883 1.015 883

Til sikkerhed for banklån TDKK 265, er

der udstedt skadeløsbrev med pant i

grunde og bygninger, hvis

regnskabsmæssige værdi pr. 31.

december 2019 udgør 0 6.594 0 0

Til sikkerhed for eventuel bankgæld i

Fredericia Havn A/S, Nyborg Havn

A/S, Fredericia Havn Ejendomme I A/S

og Nyborg Havn Ejendomme I A/S er

der afgivet solidarisk

selvskyldnerkaution på maks. 0 0 25.000 25.000

Til sikkerhed for banklån er der udstedt

ejerpantebrev på TDKK 114.000 med

pant i grunde og bygninger, hvis

regnskabsmæssige værdi pr. 31.

december 2019 udgør 131.943 0 131.973 0
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

20 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Eventualaktiver

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel

leasing. Samlede fremtidige

leasingydelser:

Inden for 1 år 739 546 573 474

Mellem 1 og 5 år 571 610 522 369

1.310 1.156 1.095 843

Kautions- og garantiforpligtelser

Overfor 3. mand er der via penge-

institut afgivet betalingsgarantier på 4.320 37.323 0 12.053

Overfor 3. mand er der via penge-

institut afgivet arbejdsgarantier på 0 8.400 0 8.400

Andre eventualforpligtelser

Der er indgået kontrakter om levering

af grunde til en værdi af 63.914 63.914 0 0

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb

for tilgodehavende selskabsskat i koncernen udgør TDKK 26. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk

for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabs-

skatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.
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21 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Fredericia Kommune Ejer 89 % af aktierne

Øvrige nærtstående parter

Fredericia Havn A/S, Fredericia Dattervirksomhed

Fredericia Havn Ejendomme I A/S, Fredericia Datter/dattervirksomhed

Nyborg Havn A/S, Nyborg Dattervirksomhed

Nyborg Havn Ejendomme I A/S, Nyborg Datter/dattervirksomhed

Taulov Dry Port Holding A/S, Fredericia Dattervirksomhed

Taulov DryPort A/S, Fredericia Datter/dattervirksomhed

Transaktioner

Management-ydelser afregnes i henhold til management-aftale, hvilket anses som værende på markedsvilkår.

Forrentning af koncerninterne lån sker med 2 % p.a. hvilket anses som værende på markedsmæssige vilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været

gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede

virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Fredericia Kommune, Fredericia, 89 % af kapital og stemmeret

Nyborg Kommune, Nyborg, 10,6 % af kapital og stemmeret
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Koncern Moderselskab

2019

TDKK

2018

TDKK

2019

TDKK

2018

TDKK

22 Honorar til

generalforsamlingsvalgt

revisor

Revisionshonorar til

PricewaterhouseCoopers 175 175 35 35

Andre erklæringsopgaver med sikker-

hed 4 0 0 0

Skatterådgivning 162 43 154 43

Andre ydelser 1.237 812 1.195 808

1.578 1.030 1.384 886

23 Begivenheder efter balancedagen

Efter balancedagen er COVID-19 brudt ud i Danmark. På tidspunktet for aflæggelse af årsrapporten har

udbruddet ikke haft væsentlig indvirkning på koncernens aktiviteter. Det er imidlertid ledelsens forventning, at

COVID-19 vil påvirke året negativt, eftersom det forventes, at aktiviteten forventes reduceret i den kommende tid.

Der er herudover efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke

koncernens finansielle stilling.
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24 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Associated Danish Ports A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregn-

skabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse D.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Associated Danish Ports A/S samt virksomheder, hvori

moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselska-

bet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori

koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestem-

mende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostnin-

ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og

tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets

andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-
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24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

forholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultat-

disponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirk-

somhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi  af de overtagne

aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på

tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af

dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene

goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksom-

heden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdiregule-

ringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedag-

en, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet

for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og

omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.
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Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til

dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som ”Andre

tilgodehavender”  henholdsvis ”Andre forpligtelser”.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det

afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf.

nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sik-

ring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen

sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henfø-

res til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for

sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så

vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den

sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egen-

kapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen.

Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt

under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion

indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sik-

ring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder,

indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del

indregnes i resultatopgørelsen.

Segmentoplysninger

Segmentoplysninger vises for hver omsætningsaktivitet, efter hvilke opgaver havnen udfører for

kunderne. Da havnene udelukkende har aktiviteter i Danmark, gives der ikke oplysning om fordeling på

geografiske markeder. 
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Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af

produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse.

Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden

på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalin-

ger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forven-

tede samlede omkostninger på serviceydelsen.
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Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til drift og vedligeholdelse af havneanlæg,

materiel og udlejningsejendomme, samt omkostninger til lokaler, salg, distribution og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af

kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgø-

relsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan

henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

49



Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger 10 - 50 år

Bassiner, sejlløb, moler, bolværker,

veje og spor 10 - 50 år

Tekniske anlæg, maskiner og inventar 3 - 18 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indika-

tion af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten “Kapitalandele i dattervirksomheder“ den forholdsmæssige ejerandel

af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identi-

ficerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne

avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tids-

punktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponerin-

gen til “Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode“ under egenkapitalen. Reserven

reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i

dattervirksomhederne.
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Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger ved-

rørende vedligehold, serviceydelser, forsikringer mv.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der må-

les til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-

dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele

for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperio-

den på . De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-

mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse

af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-

ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

juridiske skatteenhed.
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Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte

skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-

skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansiel-

le poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne

provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til

amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultat-

opgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For

obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi

på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregule-

ring på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.
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Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Overskudsgrad Resultat før finansielle poster x 100

Nettoomsætning

Afkastningsgrad Resultat før finansielle poster x 100

Samlede aktiver

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100

Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital Ordinært resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital

Driftsmæssig egenkapitalforrentning
Årets resultat bortset fra afkast og omkostninger af

rentebærende poster x 100

Gennemsnitlig egenkapital ekskl. rentebærende poster

Forrentning af rentebærende poster Afkast og omkostninger af rentebærende poster x 100

Gennemsnitlige rentebærende poster
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